
COPIA 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 03/11/2020 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
N. 106 DEL 03/11/2020 

 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA VIABILITA' NELLA LOCALITA' DI TRICASE PORTO - ISTITUZIONE SENSO UNICO 

DI CIRCOLAZIONE SU VIA DUCA DEGLI ABRUZZI 

 

L’anno duemilaventi, addì tre, del mese di Novembre alle ore 14:45, presso la SALA DELLA GIUNTA 
COMUNALE, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco  DE DONNO ANTONIO . 

All’appello nominale risulta: 

 
CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO DE DONNO ANTONIO S 

ASSESSORE CIARDO ANDREA ROCCO S 

ASSESSORE D'AMICO GABRIELE S 

ASSESSORE FORTE ANNA S 

ASSESSORE PICECI ROCCO S 

ASSESSORE RUBERTO SERENA S 
 

Presenti n° 6  Assenti n° 0 
 

 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in ordine alla  
regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 03/11/2020 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.  LANZILOTTI ANGELO 
 

 
Partecipa il Segretario Generale DOTT. RIZZO GIUSEPPE. 
 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  DE DONNO ANTONIO assume la presidenza e dichiara aperta 
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 03/11/2020 

Oggetto: viabilità nella località marina di Tricase Porto. 

Relazionano l’Assessore alla Polizia Locale Dott. Andrea Ciardo nonché l’Assessore alla mobilità 

Geom. Rocco Piceci: 

PREMESSO: 

che, con Ordinanza n. 120 del 28/06/2018, il Responsabile del Settore Polizia Locale 

istituiva il senso unico di circolazione, in Via Duca degli Abruzzi, dall’intersezione con Via 

della Vela all’intersezione son la S.P. n. 78 nonché, sul Lungomare Cristoforo Colombo, 

dall’intersezione con la suddetta Via Duca degli Abruzzi all’intersezione con la S.P. n. 358; 

che, con successiva ordinanza n. 126 del 06/07/2018, venivano effettuate alcune 

sperimentazioni al fine di verificare la possibilità di incrementare la sicurezza dei 

frequentatori della località marina che si assembrano, in alcuni, punti del Lungomare 

Cristoforo Colombo; 

che, con ordinanza n. 144 del 24/07/2018, si provvedeva a disporre l’installazione di 

dissuasori di sosta sul lato sinistro della corsia separata di Via Duca degli Abruzzi che sale 

in direzione capoluogo, nel tratto compreso tra Lungomare Cristoforo Colombo e Via della 

Vela; 

che, con ordinanza n. 154 del 01/08/2018, stante la possibilità (garantita con l’installazione 

dei dissuasori di sosta di cui all’ordinanza n. 144/2018) per i mezzi pesanti di transitare su 

Via Duca degli Abruzzi, si è proceduto all’eliminazioni di alcune eccezioni ai sensi unici di 

circolazione istituiti con le ordinanze n. 120/2018 e n. 126/2018; 

che, con successive ordinanze n. 91 del 31/05/2019 e n. 68 del 29/05/2020 si è confermata, 

per due annualità consecutive, la disciplina di cui all’originaria ordinanza n. 120 del 

28/06/2018; 

VALUTATO: 

 che, nel corso del periodo di vigenza delle suddette ordinanze, non si sono verificate 

situazioni di criticità tali da comportare il blocco della circolazione, all’infuori di casi isolati in cui 

un elevatissimo numero di avventori si sono concentrati in loco al punto da sovraccaricare tutti gli 

assi viari che interessano la località di Tricase Porto; 

 che l’installazione dei dissuasori ha consentito, con particolare riferimento al periodo estivo, 

di aumentare notevolmente la fluidità della circolazione, creando una asse viario in uscita ed uno in 

ingresso alla località in questione, circostanza che, di fatto, ha garantito una maggiore sicurezza per 

i pedoni ed ha aumentato la possibilità di parcheggio per gli avventori, stante la circolazione a senso 

unico; 

 che, con riferimento alla sola Via Duca Degli Abruzzi (asse viario già teatro di sinistri 

stradali), al fine di garantire maggiore sicurezza alla circolazione stradale anche nel periodo 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 03/11/2020 

invernale, stante la presenza della adducente Via Guglielmo Massaia, sia opportuno istituire il senso 

unico di circolazione dal 1 Gennaio al 31 Dicembre di ogni anno; 

CONSIDERATO: 

 che la località di Tricase Porto presenta delle caratteristiche infrastrutturali, dal punto di 

vista degli assi viari esistenti, che non consentono, allo stato, di poter implementare soluzioni 

migliori rispetto a quelle poste in essere e prospettate; 

 che, all’infuori di alcune eccezioni, non è stato necessario intervenire con attività repressive 

e/o sanzionatorie, deducendosi come l’utenza abbia prontamente percepito la valenza della 

disciplina della circolazione stradale; 

PRESO ATTO: 

 dei pareri prot. n. 36852 del 26/06/2018 e prot. n. 40357/2018 del 20/07/2018, resi, per 

quanto di competenza, dalla Provincia di Lecce; 

VISTI: 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 ed, in particolare, l’art. 48 dello stesso provvedimento; 

 il D. Lgs. 285/1992 nonché il Regolamento di Esecuzione dello stesso D.P.R. n. 495/1992; 

Con voti unanimi e espressi in forma palese; 

DELIBERA: 

1. di fornire indirizzo al Responsabile di Settore affinché vengano adottati i necessari atti 

gestionali utili ad implementare: 

dal 25/04 al 30/09 di ogni anno, il senso unico di circolazione sul Lungomare 

Cristoforo Colombo, nel tratto e con direzione dall’intersezione con la S.P. n. 358 

all’intersezione con la Via Duca degli Abruzzi; 

dal 01/01 al 31/12 di ogni anno, il senso unico di circolazione, in Via Duca degli 

Abruzzi, nel tratto e con direzione dall’intersezione con Via della Vela 

all’intersezione con la S.P. n. 78. 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 106 del 03/11/2020 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 
Il Sindaco Il Segretario Generale 

F.to  DE DONNO ANTONIO F.to DOTT. RIZZO GIUSEPPE 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto V. Segretario Generale certifico che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per la prescritta pubblicazione il _______________________  per rimanervi quindici 
giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti  dell’Art. 124 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
n. 267 del 18/08/2000. 
 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 

 
 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

F.to Dott.ssa Maria Rosaria PANICO 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 

 
Tricase, lì _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

______________________________________ 


